
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  47

Del  20-02-2020

OGGETTO: PSR per l'Umbria 2014-2020 - Piano di Azione
Locale 2014-2020 "Due Valli: un territorio" - Misura
19 Sostegno allo sviluppo locale Leader (SLTP sviluppo
locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento
(UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09 -
Rinnovamento e infrastrutture - Progetto Cammino
delle Miniere di Monteleone di Spoleto.
AFFIDAMENTO ING. MARCO ZAROLI. CUP:
E13B18000520002  CIG: ZBF2C11FA8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Rilevato che il GAL Valle Umbra e Sibillini, in attuazione del PSR dell'Umbria 2014-2020, ha
pubblicato un bando a valere sulla Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.10 del Piano di
Azione Locale "Due Valli: un territorio";

Visto l’Avviso pubblico dove si stabiliscono i termini e le modalità per l’accesso agli aiuti
previsti dal Programma Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 nell’ambito della Misura 19 -
Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.10 – “Territorio ed Aree rurali” del Piano di Azione Locale "Due
Valli: un territorio";

Vista la descrizione del tipo di intervento che contribuisce al perseguimento degli obiettivi
della Focus Area 6b “Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali” e delle condizioni di
ammissibilità al bando;

Preso atto che, sulla base della classificazione del territorio, il Comune di Monteleone di
Spoleto rientra tra le zone rurali, nonché l’importanza di investire per evitare l’abbandono
delle zone di montagna e svantaggiate, di favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio
storico-culturale-ambientale e del paesaggio, e sostenere le aree interne dell’Umbria
rafforzando servizi di supporto al territorio, allo sviluppo turistico ed alla valorizzazione
ambientale;



Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 12/07/2018 si stabilisce di
approvare il progetto definitivo e di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di
avviare tutte le necessarie procedure che dovranno essere tempestivamente attivate al fine di
presentare, entro il termine stabilito dall’Avviso, la domanda di sostegno e la relativa
documentazione tecnica, amministrativa e progettuale;

Considerato che si è svolta la gara per l’affidamento della redazione del progetto esecutivo e
relativa presentazione delle domande di pagamento a professionista esterno, mediante
procedura di cui all’art.36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione
all’offerta con il criterio del minor prezzo di cui ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del
medesimo Decreto, sull’importo a base d’asta di Euro 4.819,93 (oltre oneri previdenziali del
4% ed Iva al 22%);

Dato atto che per quanto attiene alla procedura sul portale SIAN da portare a compimento per
l’intervento in oggetto, per provvedere alla raccolta delle risultanze documentali tecniche,
economiche, ed amministrative derivanti dalla predisposizione del progetto e necessarie per la
presentazione della domanda di aiuto nel portale SIAN e del suo aggiornamento, alla cura
degli adempimenti inerenti l’aggiornamento del fascicolo aziendale, alla presentazione della
domanda sul portale SIAN ed assistenza agli adempimenti conseguenti, alla tenuta del
fascicolo di domanda, alla presentazione delle domande di pagamento di acconto e della
domanda di pagamento relativa al consuntivo conclusivo dei lavori entro i termini stabiliti
dall'Amministrazione scrivente e previsti dal bando, oltre ad ogni altro adempimento
direttamente connesso alla domanda di aiuto e al pagamento del progetto, verrà svolto dagli
Uffici comunali con il supporto del professionista incaricato dei servizi tecnici ;

Ricordato, che mediante affidamento diretto è stato individuato il professionista che dovrà
svolgere l’incarico di:

progetto esecutivo cantierabile, coordinamento della sicurezza in fase di-

progettazione ed esecuzione, direzione lavori e predisposizione degli atti
amministrativi conseguenti alla gestione del progetto in fase di realizzazione;
l’oggetto del contratto è per questa prima fase: “Servizi tecnici di progettazione-

esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori/contabilità e certificato
di regolare esecuzione”;
il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata tra il comune di Monteleone-

di Spoleto e l’aggiudicatario;
le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella lettera di invito;-

la modalità di scelta del contraente è avvenuta tramite procedura di cui all’art.36-

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., considerato che l’importo a base
di gara è inferiore ad Euro 40.000,00;
le spese tecniche complessive dell’intervento che verranno effettivamente-

riconosciute e liquidate al professionista affidatario, a consuntivo dei lavori, non
potranno essere superiori alle spese tecniche complessive ammesse a contributo e
liquidate dall’Organo Finanziatore del P.S.R.;
l’importo delle spese tecniche, posto a base di gara, sul quale i Professionisti il-

proprio ribasso, è di Euro 4.819,93 (esclusi oneri previdenziali del 4% e l’IVA
al 22%);



Considerato che si è proceduto a tal fine, nel rispetto della rotazione, all’individuazione di tre
operatori economici;

dato atto che le lettere d’invito, sono state trasmesse via PEC agli operatori economici in
data 17/02/2020, fissando per il giorno 19/02/2020 ore 12:00 il termine ultimo per far
pervenire, tramite PEC, la relativa offerta economica all’Ente;

Visto il Verbale del giorno 19 febbraio 2020 ore 12:10 del RUP che allegato al presente atto,
ne forma parte integrante e sostanziale, da cui si evince che la migliore offerta è quella
prodotta dall’Ing. Marco Zaroli Via delle Fonti Coperte 19° Perugia (PG) – 06124 Via delle
Fonti Coperte 19°, (Pg) P.IVA 03244750547 n e C.F. ZRLMRC82A28A475I;

Preso atto che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

- Parere di regolarità tecnico-amministrativa;
- Parere di regolarità contabile;
- Attestazione di copertura finanziaria;

Per quanto sopra esposto:
DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

Di approvare il Verbale del giorno 19 febbraio 2020 ore 12:10 sottoscritto dal RUP,1.
relativo al PSR 2014/2020 - Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.10 “Valorizzazione
Parco della Croce e recupero bastione porta delle Monache”– Affidamento incarico
professionale per servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori,
collaudo/certificato di regolare esecuzione, supporto amministrativo al RUP per tutte le
incombenze relative alla predisposizione degli atti amministrativi conseguenti alla
gestione del progetto in fase di realizzazione ed all’ottenimento del contributo definitivo,
che allegato al presente atto né forma parte integrante e sostanziale, ove si evince che la
migliore offerta è quella dall’Ing. Marco Zarolin –Via delle Fonti Coperte n.19, 06124
(Pg) P.IVA 03244750547 n e C.F. ZRLMRC82A28A475I, che ha offerto un ribasso dell’
1,00% sull’importo a base di € 4.819,93, quindi per un importo netto di affidamento di €
4.771,73 oltre contributo del 4% ed IVA al 22%.

Di aggiudicare il servizio di cui all’oggetto dall’Ing. Marco Zaroli Via delle Fonti2.
Coperte n.19 Perugia 06124 (PG) –P.IVA 03244750547 n e C.F. ZRLMRC82A28A475I,
per un importo netto di affidamento di Euro 4.771,73 oltre contributo del 4% ed IVA al
22%.

Di disporre l'avvio dell'esecuzione dei servizi oggetto di gara, dalla data di approvazione3.
del presente Verbale di Gara, onde consentire il rispetto dei ristretti tempi a disposizione.



Di Dare Atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente CUP:4.
E13B18000520002 ed il CIG: ZBF2C11FA8.

Di dare atto che per il progetto in oggetto, il R.U.P. è l’Arch. Cecilia Vannozzi5.
dipendente dell’Ente.

Di disporre che le spese tecniche di cui al presente atto, saranno riportate nel quadro6.
economico del progetto esecutivo e trovano copertura finanziaria al Capitolo di Bilancio
2849/5 “Lavori vari di investimento”. All’ammissione del progetto al contributo
definitivo, si provvederà ad effettuare i conseguenti movimenti contabili.
Di cui ai seguenti riferimenti:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
 Euro

2022
Euro

2849/5 01.05-2.05.99.99.999 CP 18 6.054,37

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151,7.
comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

Di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai8.
principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni
consecutivi.

Di dare l’immediata eseguibilità, al presente atto, ai sensi di legge.9.

CV

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 20-02-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 20-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 20-02-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 200
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 17-07-2020

Monteleone di Spoleto, 17-07-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 17-07-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


